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JUL
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

SÅ er det blevet december, og i disse dage bliver der 
julet igennem rigtig mange steder – ikke mindst i 
skoler og daginstitutioner, som vi har besøgt et ud-
pluk af. 

Om det er juleklip, julefest, julemarked eller no-
get andet jule-noget, så er der ingen tvivl om, at vo-
res største og mest populære højtid står for døren. 

Se og læs her om de forskellige juleaktiviteter og 
se, om det gør noget ved julestemningen. Eller den 
er der måske allerede?

Ællingerne fra Oksevejen har pyntet træerne i Skoleforenin-
gens centralforvaltning. Foto:  Dagtilbudskontoret

Kalenderlyset må gerne være midtpunkt i en fin de-
koration, og sådan en kan man hvert år lave til jule-
festen i Sørup. Foto:  Trine Flamming

Der jules 
overalt
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Hannes, Mika, Nia og Freyja i julehumør. Foto: Trine Flamming

JULETRÆSPYNTNING I FORVALTNINGEN
Den 28. november kom en flok nisser fra Oksevejens Dagin-
stitution og pyntede de to juletræer, som ansatte og gæster i 
Skoleforeningens centralforvaltning går og glæder sig over i 
denne tid. 

Faktisk var det slet ikke nisser, men 17 Ællinger, der kom, 
men de gjorde det, enhver ordentlig nisse ville have gjort: De 
pyntede træerne med deres eget fine pynt, så julen nu hver-
ken på Forkontoret på Stuhrsallee eller i forgangen på Christi-
an Paulsen-Skolen er til at tage fejl af. 

Mange tak, søde nisser/ællinger – I må meget gerne komme 
igen en anden gang.

JULEMARKED PÅ VESTERALLE
Den 28. november var Vesterallé Børnehaves legeplads for første gang omdannet til et julemarked. 

Små juleværksteder, en julefotoboks, salg af pebernødder og marmelade og storproduktion af vafler og æbleskiver dan-
nede rammerne om hyggen, der sluttede med dans om juletræet, som mange af de op mod 150 gæster havde bidraget 
med pynt til. 

- Vi valgte at lave vores årlige julefest om til et julemarked, og det kommer vi til at blive ved med. Der var mega opbak-
ning, og det var en kæmpe succes, siger børnehavens leder, Inken Geipel-Jorde.

Vesteralle Børnehave har holdt sit første julemarked – med 
værksteder, æbleskiver og dans om juletræet. 

JULEKLIPPEDAG I SLESVIG

Fredag den 29. november havde elevrådet på A. P. Møller Sko-
len gjort lidt ekstra ud af den årlige juleklippedag.

- Vi ville gøre noget nyt. Der mangler tit nogle elever, der 
tænker, det ikke er så vigtigt at komme, når der bare klippes 
julepynt, så vi ville gøre det hele mere attraktivt. Og nogle 
gange hjælper det, når det er elevstyret, sagde en af elevrød-
derne, Joost.

Elevrådet ville »godt gøre dagen lidt mere festlig«, og det 
blev blandt andet gjort med julekonkurrencer om eksempel-
vis grimmeste julesweater og bedst pyntede klasse og med en 
julekoncert som afslutning på dagen. Men de første festlighe-
der, der mødte en, var på bagsiden af skolen.

Hovedindgangen var lukket, så alle var tvunget til at be-
nytte indgangen ved kantinen. Og her var der sørget for ægte 
julestemning med (gratis) udskænkning af gløgg og kakao, pe-
bernødder rundt om på de opstillede højborde og julemusik 
for næsten fuld udblæsning.

- Vi vil gerne have julemarkedsstemning her hele dagen, 
forklarede Joost, der lige nu stod for kakaoudskænkning sam-
men med Björn, men ikke havde lige så meget at lave som 
Rasmus med gløggen i pavillonen overfor.

Men sådan en julestemning kommer ikke af sig selv.
Meget skulle klares, og for at nå at få det hele gjort klart, til 

resten af skolen mødte ind fredag morgen, overnattede otte 
elever og en lærer på skolen. 

- Vi stod op kl. 4.30-4.45, sagde Björn med et lille skævt smil 
og trak på skuldrene.

Måske meget rart, at det var weekend om lidt.

JULEFEST I SØRUP

Den 29. november blev der dyrket traditioner på 
Sørup Danske Skole, som inviterede til julefest 
med juleværksteder, cafe med overdådig forældre-
baseret kagebuffet og SELVFØLGELIG den afslutten-
de dans om juletræet.

- Vi bruger julefesten til at ønske hinanden en 
god juletid, siger skoleleder Anja von Oettingen og 
fortæller, at festen - med god grund - altid ligger, 
før der bliver taget hul på december. 

- Den ligger altid fredagen før 1. advent, for et af 
værkstederne er altid juledekorationsværkstedet, 
hvor mange laver deres dekoration med kalender-
lys, siger hun.

Halvandet hundrede juleglade gæster havde ta-
get imod invitationen.

JULEFEST I JØRGENSBY

Den 3. december holdt Jørgensby-Skolen og Lyksborggade Bør-
ne- og Ungdomshus fælles julefest, og det blev en ubetinget 
succes. 

Skolens gymnastiksal var proppet med publikummer, da 
indskolingen, skolens frivillige musiktilbud og en flok dan-
sere underholdt, og efterfølgende fortrak alle publikummerne 
ud i forskellige juleværksteder, café og bistro på skole og fri-
tidshjem. 

Et af aftenens særlige initiativer var salg fra gemmerne, 
hvor man mod en donation kunne »få et stykke Jøby med 
hjem«, og alt fra gamle telefoner og landkort til alumini-
umskufferter fik nye ejere. 

Et andet var nyskabelsen, at det traditionelle luciaoptog 
slap for at kante sig gennem folk i gymnastiksalen, men var 
rykket udendørs på mere plads i skolegården. 

- Hvordan det ville fungere, var noget af det, vi var allermest 
spændt på, sagde skoleleder Sandra Mikkelsen.

Det fungerede fremragende, og skolelederen takker for en 
fantastisk fest og den store opbakning og konstaterer, at:

- Aldrig før har så mange mennesker været med til at fejre 
jul på Jøby.

Et smukt og stemningsfyldt luciaoptog i Jørgensby-Skolens 
skolegård rundede julefesten af. Foto: Trine Flamming

Thorbjörn og Friederike med Bo Magnus i midten fik taget 
et rigtigt julefamiliefoto. Fotos:  Trine Flamming
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….at Jes Kruse-Skolen blev født. 75 års-dagen blev 
fejret på selve dagen – den 3. december.

FØDSELSDAG
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Indblik i skolehistorie, skolehisto-
rier og skolens historie var lidt af 
det, eleverne på Jes Kruse-Skolen i 
Egernførde beskæftigede sig med, 
da de fejrede skolens 75 års fødsels-
dag den 3. december med en pro-
jektdag.

Det var 10. årgang, der havde 
planlagt det meste af dagen med 
aktiviteter og workshops for resten 
af eleverne, og uanset, hvor man 
bevægede sig hen på skolen, kunne 
man mærke historiens vingesus. 

Marmorkugler og 
eftersidning
Eleverne havde på forhånd meldt 
sig til forskellige aktiviteter og var 
godt blandet på tværs af klasser, og 
om det var skattejagt for at finde 
ting og billeder til skolens tidslinje, 
lege, som man legede engang, eller 
flere af lærernes lidt gammeldags 
måde at klæde sig på, så var der ty-

deligvis gjort en indsats for at fejre 
dagen med maner.

En flok meget engagerede, stille 
og koncentrerede drenge og piger 
sad bøjet over håndarbejde, som 
man kunne forestille sig, det kan 
have været for 75 år siden. Med en 
lille væv lavet af de forhåndenvæ-
rende materialer (tændstikker), 
en nål og broderigarn i alle farver, 
som blev vævet til små…. Ja, tæp-
per var de for små til at være, så lad 
os sige ‘miniklude’.

I et andet lokale blev der opfun-
det spil med marmorkugler, i et 
tredje lavet quiz om skolen, og i et 
fjerde hev en håndfuld elever skole-
leder Mette Tode ind for at medvir-
ke i deres video – som vist allerede 
havde været omkring forskellige af-
straffelsesmetoder i skolen af i går.

Mette Tode blev bedt om at sige 
noget, man kunne forestille sig, 
en skoleinspektør ville kunne ha-
ve sagt for 75 år siden, og hendes 
reprimande om eftersidning og 
straf-skrivning i kladdehæftet var 
så overbevisende, at de (måske lidt 
overraskede) elever kvitterede med 

et jublende »Det var helt perfekt!!«.

Historie til slut
Dagen sluttede med at fortære de 
småkager, som var blevet produce-

ret i endnu et af dagens værkste-
der, og da de mindste klasser havde 
fået fri, fik de ældste fortalt histo-
rier om skolen. 

Den opgave var lagt i hænderne 

på en af dem, der selv er en del af 
skolens historie, nemlig tidligere 
skoleleder Peter Olesen Müller.

Skoleledere og skolesekretærer har som regel et tæt samarbejde. Nu har de fået input til, hvordan det måske kan blive 
bedre og skabe mere glæde.

INSPIRATION
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Skoleledermødet på Lyksborg Danske Sko-
le den 28. november var et lidt anderledes 
et af slagsen. Det havde denne gang også 
deltagelse af skolesekretærerne og kunne 
ifølge Merian Ryaa fra Skolekontoret nok 
bedst betegnes som en »trivselsindsats«, 
som havde fokus på det gode samarbejde 
mellem ledere og sekretærer. 

- Der er rigtig meget fokus på trivsel 
blandt lærere, pædagoger og ledere, men 
ikke så meget hos det teknisk-administra-
tive personale. Og ledere og sekretærer er 
måske de to grupper af medarbejdere, der 
kommer tættest på hinanden ude på sko-

lerne, så derfor synes jeg, der også godt må 
komme fokus på sekretærernes trivsel, si-
ger Merian Ryaa.

Husk nu lige…
Det fokus havde et yderst humoristisk op-
læg som grundlag, og det stod John Harm-
sen fra »Arbejdsglædeministeriet« for.

Han er forfatter og ekspert i trivsel og 
arbejdsglæde, holder foredrag som »Ver-
dens bedste kollega« og giver også i sin bog 
»Glad – med vilje« tips og tricks til motiva-
tion og gode arbejdspladser.

I halvanden time underholdt arbejdsglæ-
deministeren, som ikke er en rigtig titel, 
men noget, han »leger og har leget på fuld 
tid de seneste 22 år«, om arbejdspladser, 
deres mennesker, samspillet mellem dem 
og om, hvordan tingene kan gøres til større 

tilfredshed for disse mennesker.
Helt kort fortalt pegede John Harmsen på 

vigtigheden i, at man på arbejdspladsen er 
klar over, at mennesker er forskellige. 

Der er forskellige typer af personlighed, 
og de har forskellige måder at sige og op-
fatte ting på. Så husk lige på, hvem det er, 
du taler med, og tænk over, hvordan du så 
taler til vedkommende, lød opfordringen 
fra John Harmsen.

Der blev grinet en hel masse – typisk, når 
John Harmsen med sine eksempler ramte 
plet på deltagernes personligheder – men 
alvoren i, hvordan vi gebærder os, blev ik-
ke negligeret.

For husk også at se indad engang imel-
lem, for det, du gør og siger, smitter dine 
omgivelser – både med godt humør, men så 
sandelig også med negativ stemning, min-

dede dagens foredragsholder om.

Mere end en sjov dag
John Harmsens indblik i arbejdspladser og 
arbejdsglæde var nyt for nogle og en op-
friskning for andre, men der var bred enig-
hed om, at uanset hvad, er det nok slet ik-
ke så dumt at blive mindet om, at den lette 
og rare omgang med hinanden ikke kom-
mer af sig selv.

Og selv om det var en underholdende for-
middag, var hensigten med at invitere John 
Harmsen ikke bare at have »en sjov dag«, 
påpeger Merian Ryaa.

- Der er planlagt efterfølgende evaluering 
hver for sig, så der kommer noget opfølg-
ning på det. Og så håber jeg da, at alle ef-
terfølgende har lyst til at have en samtale 
med hinanden, siger hun.

Engang var legetøj det, man lige kunne finde. Her kreerer Lone, Mikkel og 
Jaron et spil med marmorkugler og pap. Foto: Trine Flamming

Det er småt, men sjovt, synes Line om at væve på en væv lavet af tænd-
stikker. Foto: Trine Flamming

Det var i 1949….

Inspiration fra Arbejdsglædeministeriet

Am 3. Dezember wurde Jes Kru-
se-Skolen 75 Jahre alt.

Der Geburtstag wurde mit 
einem Projekttag für die ganze 
Schule gefeiert, der von der 10. 
Klasse geplant wurde.

Einige der Aktivitäten kon-
zentrierten sich auf die Schul-
geschichte und die Geschichte 
der Schule, und es wurde ge-
bastelt, gebacken, gequizzt und 
alte Spiele gespielt.
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Sådan så den nybyggede skole ud, da den åbnede dørene for danske elever i Egernførde og omegn. Foto: Ukendt


